EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 27/2022

PROGRAMA DE APOIO À CONSOLIDAÇÃO DE NÚCLEOS DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE INSTITUIÇÕES DE PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO

ESTADO DE SANTA CATARINA IIª Edição

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado de projetos admissíveis em caráter final no Edital de Chamada
Pública nº 27/2022.

Coordenador projeto Título proposta Valor Projeto R$ Município

Carla Regina Magagnin
Roczanski

EMPREENDE UDESC - Consolidação
do Núcleo de Inovação Tecnológica da

UDESC
100.000,00 Florianópolis

Clarissa Stefani Teixeira
Transformação para a inovação: novos

caminhos para conectar a UFSC à
sociedade

100.000,00 Florianópolis

Cristiani Fontanela

Consolidação do NITT da Unochapecó
junto ao Centro de Inovação de

Chapecó e Pollen Parque Científico e
Tecnológico.

100.000,00 Chapecó

Cynthia Beatriz Scheffer
Dutra

Fortalecimento do Núcleo de Inovação
Tecnológica (NIT) do Instituto Federal

de Santa Catarina (IFSC) no
Ecossistema de Inovação Catarinense

100.000,00 Florianópolis

Diego Chierighini Estratégia de Gestão da Inovação e
Propriedade Intelectual 100.000,00 Palhoça

Evânio Ramos Nicoleit

NIT/Unesc e ações de consolidação da
cultura da inovação: prospecção

tecnológica; proteção intelectual (PI);
empreendedorismo; transferência de
tecnologia e; gestão dos ativos de PI.

100.000,00 Criciúma

Fábio Lazzarotti
Potencialização da atuação dos NITs
da Unoesc na região do grande Oeste

catarinense
100.000,00 Joaçaba

Gustavo Henrique Ferrero
Klabunde

Qualificação das ações do NIT-
EPAGRI, com ênfase na inovação

aberta e na maturidade e valoração
tecnologica.

99.900,00 Florianópolis

Ilson dos Santos

Consolidação e Implementação do
Núcleo de Inovação Tecnológica(NIT)
na UFFS e na Rede Catarinense de

NIT-SC

95.000,00 Chapecó

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

65
0/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

H
9Z

G
7E

04
.

155

Ivanete Schneider Hahn
Manutenção e consolidação do Núcleo

de Inovação e Tecnologia (NIT) /
UNIARP

95.160,00 Caçador

Jonas Schneider

Consolidação do Núcleo de Inovação
Tecnologica da região da AMUREL e

fortalecimento da conscientização
sobre proteção de ativos do

conhecimento na região

99.940,00 Tubarão

Josiane Costa Riani

O Papel no Núcleo de Inovação
Tecnológica na Busca pelo

Fortalecimento da Inovação de uma
Universidade Comunitária

100.000,00 Joinville

Lilian Adriana Borges

Implementação do NITT
GTEC/Unidavi: a transferência
tecnológica impulsionando o

desenvolvimento regional

100.000,00 Rio do Sul

Marcos Vinícius Viana da
Silva

Consolidação do UNIINOVA como hub
de inovação 100.000,00 Itajaí

Rafael Paes de Barros

Consolidação do Núcleo de Inovação
Tecnológica do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense com foco na

Transferência de Tecnologia

100.000,00 Blumenau

Vinicyus Rodolfo Wiggers AGIT - Da invenção ao ambiente dos
negócios - Fase II 100.000,00 Blumenau

Florianópolis (SC), 16 de setembro de 2022

Fábio Zabot Holthausen
Presidente da Fapesc
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

65
0/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

H
9Z

G
7E

04
.

156

Assinaturas do documento

Código para verificação: H9ZG7E04

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO ZABOT HOLTHAUSEN (CPF: 912.XXX.379-XX) em 16/09/2022 às 16:44:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 14:16:50 e válido até 28/02/2119 - 14:16:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE2NTBfMTY1Ml8yMDIyX0g5Wkc3RTA0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001650/2022 e o código
H9ZG7E04 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.